
E) PROVVEDIMENTI DELLO STATO

Serie Ordinaria n. 21 - Venerdì 26 maggio 2023

– 90 – Bollettino Ufficiale

Commissario Delegato per gli interventi urgenti in favore delle 
popolazioni colpite dagli eventi sismici che hanno interessato 
il territorio delle province di Mantova e Cremona il 20 e il 
29 maggio 2012 (decreto legge 6 giugno 2012, n. 74, come 
convertito in legge 1° agosto 2012, n. 122) - Ordinanza n. 865 
del 16 maggio 2023 
Ordinanza 18 febbraio 2021 n. 647 - Finanziamento del progetto 
«Interventi di riduzione del rischio sismico per la chiesa di San 
Bernardino da Siena» a Correggioli di Ostiglia - ID 126 , CUP 
J59F21000020008. Presa D’atto della variante progettuale con 
conseguente rideterminazione della copertura finanziaria 
e delle quote di finanziamento a carico del commissario 
delegato e della diocesi

IL PRESIDENTE DELLA REGIONE LOMBARDIA
IN QUALITÀ DI

COMMISSARIO DELEGATO
Viste le deliberazioni del Consiglio dei Ministri del 22 maggio 

2012 e del 30 maggio 2012 con le quali è stato dichiarato lo sta-
to di emergenza in conseguenza degli eventi sismici del 20 e del 
29 maggio 2012 che hanno colpito il territorio delle province di 
Bologna, Modena, Ferrara e Mantova.

Visto il d.l. 6 giugno 2012, n. 74 «Interventi urgenti in favore delle 
popolazioni colpite dagli eventi sismici che hanno interessato il 
territorio delle province di Bologna, Modena, Ferrara, Mantova, 
Reggio Emilia e Rovigo, il 20 e il 29 maggio 2012», convertito, con 
modificazioni, dalla legge 1° agosto 2012, n. 122, pubblicata nel-
la G.U. n. 180 del 3 agosto 2012 (in seguito d.l. n. 74/2012), che, 
agli artt. 1, 2 e 3, tra l’altro:

• ha stabilito che i Presidenti delle Regioni Emilia-Romagna, 
Lombardia e Veneto operino in qualità di Commissari de-
legati per la ricostruzione (art. 1, comma 2, d.l. n. 74/2012); 

• ha istituito, in favore della Presidenza del Consiglio dei Mi-
nistri, il Fondo per la Ricostruzione delle aree colpite dagli 
eventi sismici del 20-29 maggio 2012, le cui risorse sono as-
segnate su apposite contabilità speciali intestate ai Com-
missari delegati (art. 2, commi 1 e 6, d.l. n. 74/2012);

• ha stabilito che, per l’attuazione gli interventi, i Presidenti 
delle Regioni indicate possano avvalersi dei sindaci dei 
Comuni e dei Presidenti delle Province interessati dal sisma, 
adottando «idonee modalità di coordinamento e program-
mazione degli interventi stessi per le attività di ricostruzione», 
nonché delle strutture regionali competenti per materia, 
costituendo a tal fine un’apposita Struttura Commissaria-
le; ed inoltre che possano delegare le funzioni attribuite ai 
Sindaci dei Comuni ed ai Presidenti delle Provincie nel cui 
rispettivo territorio si debbano effettuare gli interventi ivi pre-
visti (art.1, comma 5 e 5-bis, d.l. n. 74/2012).

Dato atto che lo Stato di Emergenza è stato più volte proroga-
to nel tempo e - da ultimo -, alla data del 31 dicembre 2023, con 
legge 29 dicembre 2022, n.197.

Dato atto altresì del fatto che presso la Banca d’Italia – Teso-
reria Provinciale dello Stato di Milano – è stato aperto il conto 
di contabilità speciale n. 5713, intestato al Presidente della Re-
gione Lombardia in qualità di Commissario Delegato ai sensi 
dell’art. 1, comma 2, del citato d.l. n.  74/2012, sul quale sono 
state versate tutte le risorse a questi assegnate per le politiche 
della ricostruzione.

Richiamato il disposto delle ordinanze del Commissario Dele-
gato per l’emergenza sismica in Lombardia del maggio 2012:

• 13 agosto 2012, n. 3. con la quale tra l’altro è stata costituita 
la Struttura Commissariale di cui all’art. 1, comma 5°, del 
d.l. 74/2012 a supporto del Commissario stesso, suddivisa 
in due articolazioni, delle quali una incaricata dello svol-
gimento di attività di carattere amministrativo-contabile e 
l’altra delle attività a contenuto tecnico;

• 20 giugno 2014, n.51, con la quale il Commissario delgato 
ha disposto l’affidamento complessivo di tutte le attività per 
la predisposizione, l’attuazione ed il coordinamento delle 
attività operative di cui all’art. 1 del decreto legge 6 giu-
gno 2012, n. 74, convertito con modificazioni nella Legge 1° 
agosto 2012, n. 122, al dott. Roberto Cerretti, quale Soggetto 
Attuatore Unico;

Richiamati:

• il Protocollo d’Intesa tra Diocesi di Mantova e Commissario 
Delegato del 17 novembre 2015, approvato con ordinanza 
n. 165 del 17 novembre 2015, con cui vengono determinate 
specifiche modalità per il finanziamento degli interventi di 

ripristino delle chiese parrocchiali inserite nell’Intesa stessa;

•  l’Ordinanza n.496 del 5 luglio 2019 con la quale il Com-
missario Delegato ha approvato l’aggiornamento dello sta-
to di avanzamento degli interventi relativi alla ricostruzione 
degli edifici di culto (allegato C), ha approvato lo schema 
di Addendum al Protocollo d’Intesa del 17 novembre 2015 
tra Diocesi di Mantova e Commissario Delegato, ha inte-
grato lo stesso con ulteriori risorse pari ad € 2.164.394,46 
nonché ha inserito ulteriori interventi, come previsto dall’or-
dinanza n. 440;

• l’Addendum al Protocollo d’Intesa del 17 novembre 2015, 
sottoscritto a Pegognaga in data 19 luglio 2019;

• l’ordinanza n. 647 del 18 febbraio 2021 di finanziamento del 
progetto inerente «Interventi di riduzione del rischio sismico 
per la Chiesa San Bernardino da Siena» a Correggioli di 
Ostiglia – ID PIP-126, con cui il Commissario Delegato ha 
stabilito di finanziare il progetto presentato dalla Diocesi di 
Mantova per un valore di € 164.494,89 con un contributo 
provvisorio massimo pari a € 160.565,59 a carico dei fon-
di previsti dal più volte citato Protocollo d’Intesa e approva 
contestualmente lo schema di convenzione tra la Struttura 
Commissariale e la Diocesi di Mantova;il decreto 188 del 23 
dicembre 2021che:

 − stabilisce, a valle dell’affidamento dei lavori, il nuovo 
quadro economico per la realizzazione dell’intervento in 
oggetto per un importo complessivo di € 161.550,92 di 
cui 157.621,62 a carico del Commissario Delegato e € 
3.929,30 a carico della Diocesi di Mantova;

 − liquida alla Diocesi di Mantova l’importo di € 110.335,13 
a titolo di erogazione del 1° acconto fino al un massimo 
del 70% della quota di contributo rimodulato dopo il ri-
basso d’asta.

Dato atto che:

• con ordinanza 31 gennaio 2023, n.851 è stato approvato il 
secondo Addendum al Protocollo d’Intesa del 17 novem-
bre 2015 tra Diocesi di Mantova e Commissario Delegato 
attraverso il quale, considerata l’esigua disponibilità finan-
ziaria residua delle risorse commissariali e nel rispetto delle 
previsioni di compartecipazione della copertura dei costi 
previsti dal Protocollo d’Intesa, il Commissario Delegato ha 
stanziato risorse aggiuntive pari ad € 1.500.000,0 a fine di 
concludere le attività previste dal richiamato Protocollo;

• che il secondo Addendum al Protocollo d’Intesa del 17 no-
vembre 2015 è stato sottoscritto in data 15 febbraio 2023.

Dato atto che, con nota n. 504/23 del 31 marzo 2023, la Dioce-
si di Mantova segnala che si è verificata la necessità di eseguire 
ulteriori lavorazioni in variante, a causa di condizioni di lavoro 
peggiorate ed a rinvenimenti di lesioni e situazioni non visibili - 
se non in corso d’opera -, che hanno comportato un aumento 
del quadro economico per € 77.774,66 e chiede pertanto, a co-
pertura dell’intervento, una integrazione al contributo concesso 
con il richiamato decreto n.188/21 per pari importo.

Preso atto e fatte proprie le attività istruttorie tecnico-eco-
nomiche eseguite dai funzionari della Funzione Tecnica della 
Struttura Commissariale, i quali – tra l’altro – hanno verificato il 
quadro tecnico-economico aggiornato con la predetta varian-
te e lo hanno ritenuto ammissibile così come meglio riportato di 
seguito:

QUADRO 
TECNICO 

ECONOMICO 
AMMESSO DALLA 

STRUTTURA 
COMMISSARIALE 
(decreto 188 del 

32.12.21)

QUADRO 
TECNICO 

ECONOMICO 
CON VARIANTE

QUADRO 
TECNICO 

ECONOMICO 
CON VARIANTE 
AMMESSIBILE A 
CONTRIBUTO

LAVORI IN APPALTO € 128.130,65 € 181.446,71 € 181.446,71 

IVA 10% - LAVORI IN 
APPALTO € 12.813,07 € 18.144,67 € 18.144,67 

SPESE TECNICHE e 
GEOLOGICA IVA COMP. € 13.080,70 € 22.838,40 € 18.144,67 

IMPREVISTI IVA COMP. € 3.597,20 € 4.989,79 € 4.989,79 

IMPIANTO SEMAFORICO 
con IVA € 14.850,00 € 14.850,00 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 21 - Venerdì 26 maggio 2023

– 91 –

QUADRO 
TECNICO 

ECONOMICO 
AMMESSO DALLA 

STRUTTURA 
COMMISSARIALE 
(decreto 188 del 

32.12.21)

QUADRO 
TECNICO 

ECONOMICO 
CON VARIANTE

QUADRO 
TECNICO 

ECONOMICO 
CON VARIANTE 
AMMESSIBILE A 
CONTRIBUTO

QUADRO TECNICO 
ECONOMICO € 157.621,62 € 242.269,57 € 237.575,84 

RIDETERMINAZIONE QUOTE COFINANZIAMENTO:

DIOCESI DI MANTOVA € 6.873,29 

COMMISSARIO 
DELEGATO

€ 235.396,28

dove le spese tecniche sono state ricondotte al massimo am-
missibile del 10% calcolato sull’importo dei lavori e della perizia.

Ritenuto pertanto:

• di poter rimodulare il contributo assegnato alla Diocesi di 
Mantova in complessivi € 235.396,28, con un incremento 
pari a € 77.774,66 rispetto a quanto precedentemente 
assegnato per la realizzazione dell’iniziativa «Interventi di 
riduzione del rischio sismico per la chiesa di San Bernar-
dino da Siena» in Correggioli di Ostiglia – ID PIP-126 – CUP 
J59F21000020008;

• di approvare l’allegato schema di addendum alla Conven-
zione tra Struttura Commissariale e Diocesi di Mantova re-
lativa all’intervento di che trattasi, sottoscritta dal Soggetto 
Attuatore il 22 febbraio 2021 e dal Vescovo di Mantova il 26 
maggio 2021.

Dato atto inoltre che la spesa di cui trattasi trova copertura 
finanziaria sulle risorse assegnate al Presidente della Regione 
Lombardia in qualità di Commissario Delegato e depositate nel 
conto di contabilità speciale n. 5713 aperto presso la Banca d’I-
talia, Sezione di Milano, ed intestato al Commissario stesso, che 
presenta la necessaria disponibilità di cassa e più precisamente 
a valere sulle risorse trasferite ai sensi dell’articolo 1, comma 444, 
della legge n.208/2015, capitolo 7452.

Ritenuto pertanto:

• di poter concedere alla Diocesi di Mantova la richiesta inte-
grazione pari ad € 77.774,66 del contributo provvisorio di € 
157.621,62 già assegnato con decreto 188/21.

• di approvare l’allegato schema di Convenzione tra Struttu-
ra Commissariale e Diocesi di Mantova, relativa all’interven-
to di che trattasi, in sostituzione dell’atto convenzionale di 
cui alla precedente Ordinanza n.647/2021; 

• di dare atto che la sottoscrizione dell’atto convenzionale di 
cui sopra è demandata al Soggetto Attuatore, dott. Roberto 
Cerretti, in rappresentanza del Commissario Delegato.

Accertato che tutti gli obblighi previsti dal d.lgs. 14 marzo 
2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto 
di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza, diffu-
sione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, 
ove applicabili, sono stati assolti.

Tutto ciò premesso e considerato,
ORDINA

Per le ragioni espresse in premessa e che si intendono qui in-
tegralmente richiamate: 

1. di fare proprie le attività istruttorie tecnico-economiche 
eseguite dai funzionari della Funzione tecnica ezlla Struttura 
Commissariale, i quali – tra l’altro – hanno verificato il quadro 
tecnico-economico aggiornato a valle della perizia di variante 
dell’iniziativa proposta dalla Diocesi di Mantova «Interventi di ri-
duzione del rischio sismico per la Chiesa di San Bernardino da 
Siena» in Correggioli di Ostiglia – PIP 126 – secondo il quadro 
tecnico economico aggiornato e meglio indicato in premessa, 
ritenendolo ammissibile;

2. di concedere alla Diocesi di Mantova, in accoglimento 
della richiesta del 31 marzo 2023 di un contributo aggiuntivo 
pari ad € 77.774,66, rimodulando di conseguenza il contributo 
concesso in € 235.339,28, per la realizzazione dell’intervento in 
parola, anche alla luce delle previsioni di cui all’Addendum al 
protocollo d’intesa sottoscritto il 15 febbraio 2023; 

3. di approvare, in ragione di quanto sopra, l’allegato schema 
di addendum alla convenzione tra Struttura Commissariale e 
Diocesi di Mantova relativa all’intervento in questione, sottoscrit-
ta dal Soggetto Attuatore il 22 febbraio 2021 e dal Vescovo di 
Mantova il 26 maggio 2021;

4. di demandare, giuste previsioni di cui all’ordinanza n. 851 
del 31 gennaio 2023, la sottoscrizione della citata convenzione 
al Soggetto Attuatore, dott. Roberto Cerretti, in rappresentanza 
del Commissario Delegato;

5. che il contributo di cui al punto 2. trovi copertura finanzia-
ria sulle risorse assegnate al Presidente di Regione Lombardia in 
qualità di Commissario delegato e depositate nel conto di con-
tabilità speciale n. 5713, aperto presso la Banca d’Italia, Sezione 
di Milano, ed intestato al Commissario stesso, che presenta la 
necessaria disponibilità di cassa e più precisamente sui fondi 
di cui all’articolo 1, comma 444, della legge 28 dicembre 2015, 
n.208, capitolo 7452;

6. di trasmettere il presente atto alla Diocesi di Mantova non-
ché di pubblicare lo stesso nel Bollettino Ufficiale della Regione 
Lombardia (BURL) e nel portale internet della Regione Lombar-
dia, pagine dedicate alla ricostruzione post-eventi sismici del 
maggio 2012.

Il commissario delegato
Attilio Fontana

——— • ———



Serie Ordinaria n. 21 - Venerdì 26 maggio 2023

– 92 – Bollettino Ufficiale

ALLEGATO 

 

ADDENDUM 

 

alla Convenzione tra 

Struttura Commissariale  per l’emergenza sismica di Mantova del 20 e 29 maggio 2012 (C.F. 
80050050154), con sede in Milano, P.zza Città di Lombardia 1, nella persona del dott. 
Roberto Cerretti, incaricato in qualità di soggetto Attuatore con Ordinanza Commissariale 
n. 51 del 20 giugno 2014 ed autorizzato alla stipula del presente atto giusta delega conferita 
dal Commissario delegato con propria Ordinanza 713 del 5 ottobre 2021 

E 

la Diocesi di Mantova  (C.F. 93009070207), con sede in Mantova – P.zza Sordello 15, in 
persona di S.E.  Mons. Gianmarco Busca, nato ad Edolo (BS) il 30 novembre 1965, 
domiciliato a Mantova in Piazza Sordello, 15, la quale agisce anche in nome, per conto e 
nell’interesse della “Parrocchia di S. Bernardino da Siena sacerdote a Correggioli di Ostiglia 
(MN), in virtù di procura speciale rep. 90281 del 9 settembre 2020 del Notaio Omero Araldi 
di Mantova; 

sottoscritta digitalmente dal Soggetto Attuatore dott. Roberto Cerretti,  in data 22 febbraio 
2021 e da S.E. Mons. GianMarco Busca, Vescovo della Diocesi di Mantova in data 26 
maggio 2021 

PREMESSO CHE 

• oggetto della convenzione di che trattasi è la realizzazione del progetto inerente gli 
“Interventi di riduzione del rischio sismico per la Chiesa di san Bernardino da Siena” 
a Correggioli di Ostiglia” distinta a catasto al Foglio 47 particella A del Comune di 
Ostiglia (MN)  in attuazione dell’Ordinanza n. 647 del 18 febbraio 2021;  
 

• finalità di detta convenzione è la definizione dei reciproci impegni tra la Diocesi di 
Mantova, in qualità di ente delegato della Parrocchia proprietaria del bene, e la 
Struttura Commissariale. 

RICHIAMATO il Protocollo d’Intesa tra la Diocesi di Mantova ed il Commissario Delegato per 
l’emergenza sisma del 20 e 29 maggio 2012 sottoscritto in data 17 novembre 2015 ed 
integrato/modificato con Addendum sottoscritto in data 19 luglio 2019 finalizzato a favorire 
gli interventi volti alla ripresa delle normali condizioni di vita nei centri urbani ed in 
particolare il ripristino/ricostruzione di 36 Chiese tra le quali rientra quella in oggetto. 
 
CONSIDERATO che, da ultimo, con ulteriore Addendum,   approvato con Ordinanza 851 
del 31 gennaio 2023 e sottoscritto in data 15 febbraio 2023,  nel rispetto degli equilibri fra 
risorse messe a disposizione dal Commissario e quelle stanziati della Diocesi, al fine di 
garantire la copertura finanziaria necessaria per poter concludere le attività previste dal 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 21 - Venerdì 26 maggio 2023

– 93 –

Protocollo, anche in considerazione degli incrementi dei costi delle materie prime e 
dell’energia registrati negli ultimi anni, è stato integrato il plafond finanziario a carico del 
Commissario Delegato. 
 
DATO ATTO  che la richiamata Ordinanza  851 del 31 gennaio 2023   incarica il Soggetto 
Attuatore, tenuto conto del previsto incremento del plafond disponibile, della eventuale 
rideterminazione degli importi a carico del Commissario e di converso di quelli a carico 
della Diocesi per i progetti inseriti nel richiamato Protocollo d'Intesa nonché di procedere 
alla sottoscrizione di eventuali atti modificativi degli atti convenzionali stipulati ai sensi di 
quanto previsto al p. 4 del Protocollo d'Intesa che si rendessero necessari. 
 
ATTESO CHE: 
 

• in accoglimento dell’istanza (prot. 504/23 del 31 marzo 2023) della Diocesi di 
Mantova di incremento, pari ad € 77.774,68, della quota di contributo commissariale 
per la realizzazione di lavori in variante, è stata adottata Ordinanza XXXXX del XXXXX 
di revisione del quadro economico di cui al decreto 23 dicembre 2021 n. 188; 

 
• alla luce delle determinazioni assunte con detta ordinanza, in esito all’approvazione 

del nuovo quadro economico a seguito di perizia di variante pari ad € 242.269,57 la 
quota di cofinanziamento a carico del Commissario risulta essere pari ad € 
235.396,28 e quella a carico della Diocesi € 6.873,29. 

 
quanto sopra premesso 
 
 
 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 
 
 
 

1. Con il presente Addendum, le Parti convengono di apportare modifiche e all’art. 2 
della Convenzione di che trattasi, in linea con quanto indicato nelle premesse, 
sostituendolo integralmente come segue: 
 
“Art. 2 – oggetto e finalità della convenzione 
 
L’oggetto della presente convenzione è la realizzazione del progetto inerente gli 
“interventi di riduzione del rischio sismico per la chiesa di San Bernardino da Siena” a 
Correggioli di Ostiglia – ID. 126” distinta a catasto al Foglio 47 particella A del 
Comune di Ostiglia (MN), in attuazione dell’Ordinanza XXXXX del XXXXX di 
approvazione del progetto esecutivo per un importo pari ad € 242.269,57 di cui € 
235.396,28 a carico del Commissario Delegato e € 6.873,29a carico della Diocesi di 
Mantova. 
 
La presente convenzione è finalizzata, quindi, alla definizione dei reciproci impegni 
tra la Diocesi di Mantova, in qualità di ente delegato della Parrocchia, proprietaria 
del bene, e la Struttura Commissariale” 

 
2. Per quanto non diversamente disciplinato dal presente Addendum restano valide le 

disposizioni previste dalla Convenzione di cui trattasi. 
 



Serie Ordinaria n. 21 - Venerdì 26 maggio 2023

– 94 – Bollettino Ufficiale

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
Il Soggetto Attuatore 
 
Roberto Cerretti 
 
 
 
L’Ordinario diocesano 
 
GianMarco Busca 


